bắc mà nằm, bên cạnh có ngôi Tháp cao hơn 200 thước, phía
trước có dựng trụ đá ghi chép về tướng Đức Phật diệt độ, có thuyền nói
là Phật nhập Niết Bàn ngày 15 tháng 03, theo Thuyết Hữu Bộ cho là
ngày mồng 08 tháng 09. Các bộ phái có lắm sự luận bàn khác nhau, có
thuyết nói: “Đến nay, năm Trinh Quán thứ 20 (646) thời tiền Đường,

Từng thấy tại Thục Châu vậy.

Bảy là: Cuối niên hiệu Kiến Hưng thời Hậu Yên, Sa Môn Thích
Đàm Mãnh theo đường Đại Tần vào đến thành Vương Xá. Mãi tới ngày
trở về thì theo đường Đá Lịch mà về đến Đông Hạ.

Tám là: Năm Hoằng thỉ thứ 2 (399) thời Hậu Tần, Sa Môn Thích
Pháp Hiển cùng các bạn đồng học như Sa Môn Tuệ Cảnh v.v... phát
xuất từ Trường An trải qua đường nước Vu Điền, vân du trên 30 nước.
Chỉ riêng một mình Sa Môn Pháp Hiển đi đến nước Sư Tử thuộc Nam
Hải, rồi mới theo thuyền biển thỉnh mang Kinh Tượng về đến Lao Sơn;
Thanh Châu, lên đất Tấn, sang Dương Châu, Kinh Châu v.v...

Mười lăm là: Năm Thần Quy thứ nhất (519) thời Hậu ( Bắc) Ngụy,
có Tống Vân; người xứ Đôn Hoàng cùng Sa Môn Đạo Sinh v.v... theo
đường cầu sắt bên cạnh núi Xích Lãnh đến chỗ Tháp Tước Ly ở nước
Càn đà vệ, đến lúc trở về, lại men tìm đường cũ.

Mười sáu là: Trong thời Tiền Đường, Sa Môn Huyền Trang ở Chùa
Đại trang nghiêm tại Kinh Đô, vào năm Trinh Quán thứ 3 (629), một
mình một bóng vân du Tây Vức tìm cầu giáo tích. Mới đầu từ Kinh ấp
theo hướng tây đến Sa Châu, riêng giẫm trải hiểm nguy, qua các bờ ải,
đến xứ Cao Xương, đã nhận chịu đủ thứ nguy khốn. Bấy giờ Vua nước
Cao Xương là Khúc Thị vì ban cấp mọi vật, truyền đưa đến các Nha sở
của Đột Quyết, Hiệp Hộ. Ở kia lại dẫn đưa đến núi Tuyết rồi theo hướng
bắc đến các nước Phiên, Hồ, chiêm ngưỡng trông xem khắp các nơi xưa
kia Đức Phật từng đến giáo hóa. Lại theo hướng đông nam ra khỏi núi
Tuyết lớn đi đến các nước Ấn Độ, trải suốt 10 năm. Sau đó, từ phía nam
Thông Lãnh, thuộc phía bắc núi Tuyết giẫm trải qua các núi nước mà
trở về phương Đông, trải qua các nước Vu Điền, Lũ Lan v.v... cả thảy
có 150 nước. Đến năm Trinh Quán thứ 19 (645) mới về đến Kinh Đô,
vâng phụng sắc chiếu phiên dịch các Kinh. Có trước thuật bộ “Tây Vức
truyện” 12 quyển.

Tôi (Đạo Tuyên) qua quá trình tìm xem các bộ Tăng truyện và rộng
xét mọi thấy nghe, chư vị tiền bối vân du đến đất Phật đầy đủ như trên
vậy.

Mãi về sau, Vua A Dục dùng sức thần phân
chia Xá Lợi của Đức Phật, sai sử các quỷ thần tạo dựng 84. 000 ngôi Tháp
báu. Nay tại các xứ Lạc Dương, Bành Thành, Phù Phong, Thục Châu, Cô
Tàng, Lâm Truy v.v... đều có Tháp ấy và đều có thần dị”.

Theo “Ngô Thư” nói rằng: “Năm Xích Ô thứ 4 (241) thời Đông
Hán, có Sa Môn Khương Tăng Hội; Người nước Khương Cư du hành
hóa đạo, mới đầu đến đất nhà Ngô, dựng lập am tranh, thiết bày Tôn
Tượng hành đạo, dân chúng nước Ngô thấy vậy cho là yêu dị, Quan
Hữu Ty tấu trình. Bấy giờ, Ngô chủ là Tôn Quyền hỏi rằng: “Phật có
linh nghiệm gì ư?”.

Tôn Quyền hỏi: Thượng
thư lệnh Đô Hương hầu Hám Trạch rằng: “Từ thời Vua Minh Đế (Lưu
Trang (58-76 Đông Hán) đến đã nay bao nhiêu năm, Phật Giáo lưu
nhập vào đất Hán đã lâu, mới đầu bởi duyên gì mà đến Giang Đông?”.
Hám Trạch đáp rằng: “Từ năm Vĩnh Bình thứ 10 (67) đến nay là năm
Xích Ô thứ 4 (241) cả thảy có được 170 năm. Nhưng vào năm Vĩnh
Bình thứ 14 (71), các Đạo sĩ ở Ngũ Nhạc cùng Ca Diếp Ma Đằng lúc
tranh đọ sức, Đạo sĩ chẳng sánh bằng, nên Trử Thiện Tín, Phí Thúc
Tài v.v... ở Nam Nhạc ngay tại hội tự cảm mà chết, môn đồ con em
đưa về an táng tại Nam Nhạc, chẳng ai dự phần Xuất Gia nên không
có người lưu bố.

Vừa
chỉ một lần cầu thỉnh bèn lành, mới đưa xe ngựa đến nghinh thỉnh,
Sa Môn Khương Tăng Hội vì trình bày cho biết mọi sự báo ứng, Tôn
Hạo thấy bản nghiệp có cả thảy 120 điều nguyện đều vì chúng sinh,
nên càng dốc lòng kính trọng, bèn đến chỗ Sa Môn Khương Tăng Hội,
theo thọ trì ngũ giới”. Chuẩn cứ vào sự đào bơi đất mà có được Tôn
Tượng đây thì rõ biết từ thời nhà Tần nhà Chu đã có Phật Giáo thật rất
xác nghiệm vậy.

Vào năm Kiến Hưng thứ nhất (313) thời Vua Mẫn Đế (Tư Mã
Nghiệp) thời Tây Tấn, có 2 Tôn Tượng bằng đá trôi nổi bồng bềnh
trên sông Ngô tùng. Các ngư dân nghi đó là Thần biển nên mới thỉnh
thầy đồng cốt chú nguyện để nghinh thỉnh, sóng gió trên sông trở nên
nổi mạnh. Những người kính thờ Hoàng Lão cho đó là Thiên Sư, lại
sang nghinh thỉnh, sóng gió cũng nổi dậy như trước. Có Cư sĩ Chu
Ưng; người ở Ngô huyện vốn có tâm chí thành kính tin Phật cùng với
Bạch Ni ở Chùa Đông Linh và vài người kính tin đến cửa sông Hổ
Độc để nghinh thỉnh đó. Song gió tự nhiên vắng lặng. Từ xa trông thấy
2 người đến, mới là Tôn Tượng đá đứng cao 7 thước, bưng đi trong
sóng lên thiết đặt tại Chùa Thông Huyền, có khắc minh trên lưng Tôn
Tượng, một tên là “Duy Vệ và một tên là Ca Diếp”, chẳng lường biết
vào đời Vua nào mà dấu vết chữ in rõ ràng.

Ngày mồng 08 tháng 02 năm Ninh Khương thứ 3 (375) thời Vua
Hiếu Võ Đế (Tư Mã Xương Minh) Đông Tấn, Sa Môn Thích Đạo An
là bậc đức lớn sáng ngời, vang danh khắp xứ, ở phía tây thành quách
tương đương chú đúc Tôn Tượng Đức Phật Vô Lượng Thọ cao trượng
sáu, đến tháng 09 năm sau (276) mới nghiêm sức hoàn thành. Tôn Giả
ấy mới theo hướng tây lên đến vạn sơn.

người đều kinh sợ tán thán nghinh thỉnh trở về lại Chùa cũ. Và trong
đêm đó, Tôn Tượng lại ra đứng ngoài cửa Chùa. Quan thứ sử Hy Khôi
mới cải đổi tên là Chùa Kim Tượng ( Chùa tượng vàng). Đến năm Phổ
Thông thứ 3(522) thời Nam Lương, Vua Võ Đế (Tiêu Diễn) đến vườn
Kiến Hưng chú đúc tòa họa bằng vàng đồng để tượng ngồi kiết già
cao 6 thước, rộng 1 trượng, ban sắc Lưu Hiếu Nghi làm văn dựng lập
bia tán thán đức hạnh. Mãi đến thời Võ Đế (Võ Văn Cung) thời Bắc
Chu phá diệt Phật Pháp, năm Kiến Đức thứ 3 (574), có Thái Nguyên
Công Vương Khương làm Kinh châu thứ sử cùng Phó tướng Tường
Tôn Triết vốn không tin Phật Pháp trước đã muốn phá hoại Tôn Tượng
đó, bèn sai bảo hơn trăm người dùng dây buộc vào cổ tượng để kéo
mạ tượng y nhiên không lay động. Trường tôn triết cho là không dụng
sức, bèn nắm gậy ra hiệu lệnh để lôi kéo, nhưng tượng vẫn như cũ;
không lay động, nên lại tăng thêm số 300 người, cho đến 500 người
lơi kéo mới nghiêng đổ, tiếng vang động cả đất Trời, liền khiến những
người phá hoại đó cất tiếng tự vui mừng, mới vội cưỡi ngựa muốn về
báo cùng Quan thứ sử, vừa mới đi được khoảng trăm bộ, bỗng nhiên
ngã té nơi đất mất tiếng trợn mắt, sau đó bèn chết. Các hàng Đạo tục
cất tiếng mừng vui. Đang lúc phá hủy tượng, ở dưới nách ngã rũ trong
tay áo Tôn Tượng có khắc ghi bài minh rằng: “Năm Thái Nguyên thứ
19 (394) thời Đông Tấn, tức năm Giáp Ngọ, Tỷ Khưu Thích Đạo An
ở thành quách phía tây Tương Dương tu tạo một Tôn Tượng bằng
vàng cao trượng tám. Tôn Tượng này trải qua 3 giáp đến năm Giáp
ngọ (574) tức 180 năm tròn sẽ bị phá hủy”. Tính xét về năm tháng hẳn
là phù hợp vậy. Nên tin biết tay Ấn Thánh Nhân thật không hư dối
đó vậy. Nhưng đem sự mà suy xét thì năm Thái Nguyên thứ 3 (378)
thời Đông Tấn tấu tức năm Mậu Dần, tức tương đương với năm Kiến
Nguyên thứ 15 của Phù Kiên (nhà Tần), Sa Môn Thích Đạo An cùng
Chu Tự Tập Úc bị bắt tại đất Tần. Đến năm Thái Nguyên thứ 10 (385)

thì Sa Môn Đạo An thị tịch tại Quan Ải. Sau khi thị tịch 10 năm mới
đến năm Giáp Ngọ (394). Một lần xem lược qua về niên kỷ thì có sự
sâm sai, dự thấy chưa hẳn vậy, trải qua 3 lần năm Giáp Ngọ, tức lấy số
cùng cực của vận lớn, lại hiển bày thông Thánh của Tay ấn vậy.

Cao Khôi mới dẫn
đưa đến Chùa, 5 vị Tăng ấy trông thấy mà rơi lệ, Tôn Tượng lại vì tỏa
phóng ánh sáng soi chiếu khắp trong ngoài. Các vị Tăng ấy bảo: “Tôn
Tượng này là do người con gái thứ 4 của Vua A Dục tu tạo. Văn từ ghi
ở tòa hoa ngồi”. Nhân đó kiểm xét thật đồng vậy. Lại nói: “Vốn có ánh
sáng tròn, tính ứng hẳn sẽ đến”. Về sau, đến năm Hàm An thứ nhất(371)
thời Đông Tấn tại Giao Châu, nơi bến đậu của những người lược nhặt
châu ngọc, có Huân Tông Chi thấy dưới đáy biển có ánh sáng nổi vọt
trên nước, bèn tìm được ánh sáng Phật, nên đem sự việc ấy tấu trình.
Vua Giản Đế (Tư Mã Dục 371- 373) mới ban sắc treo nơi lỗ hổng sau
lưng Tôn Tượng, đồng ánh sáng sắc màu không biến đổi.

Thấy hình tượng nhỏ thiết đặt tại mặt phía bắc, đến lúc sáng sớm hôm
sau mới thấy tại phía nam, lần lượt bên trong hổ thẹn. Nay thấy tại điện
đồ tả rất lớn vậy. (Và trong niên hiệu Nhân Thọ 601 - 605 thời nhà Tùy
dựng lập Bảo Tháp, hơn 100 châu đều có tỏa phóng ánh sáng tốt lành.
Như nói trong cảm ứng truyện).

Năm Thái Diên thứ nhất (435) thời Vua Thái Võ Đế (Thác Bạt
Đào) thuộc thời Nguyên ( Bắc) Ngụy, có Sa Môn Lưu Tát Hà gia đình
vốn ở Bình Nguyên, Nam Cao; Ly Thạch, nay thuộc Từ Châu.

vui thời vận bình yên, còn như có điểm khuyết thiếu thì đời loạn lạc,
dân chúng khổ sở”. Sau đó trải qua 87 năm, đến năm Chánh Quang
thứ nhất (520) thời Bắc Ngụy, nhân gió mưa lớn, sấm sét nổ đùng, từ
núi hang nổi lên hình tượng, thân cao một trượng tám thước, thân hình
tướng tốt đoan nghiêm, chỉ không có phần đầu. Bèn chọn đá thuê thợ
đục tạc phần đầu, gắn đặt lên rồi trở lại rơi xuống. Từ đó, triều đình
nhà Ngụy lấn lướt loạn lạc, lời nói trước kia Phật có chứng nghiệm
vậy. Mãi đến năm thứ nhất của triều đại Bắc Chu (557), mới đầu bình
trị Lương Châu, từ thành về phía đông cách khoảng 7 dặm có 1 khe
suối, bỗng nhiên thấy một đầu tượng Phật bằng đá, hình sắc tỏa sáng,
bèn đưa sang lắp đặt quả nhiên phù hợp, thần nghi điêu khuyết. Hơn
40 năm, thân đầu khác xứ, cách xa nhau hơn 200 dặm, bỗng nhiên một
mai tròn đủ. Mọi người đều cảm thán lạ thường. Bấy giờ có ánh đuốc
soi chiếu, tiếng chuông vang vọng chẳng ai biết từ đâu có đến. Đến
năm Kiến Đức thứ nhất (572) thời Bắc Chu, đầu Tôn Tượng lại rơi
xuống, Đại trưng Tể cùng Tề Vương đích thân sang trông xem, mới
bảo xếp đặt lên lại, đến đêm cũng rơi xuống như cũ, trải qua vài mươi
lần, lại đưa gắn các phần đầu khác, trọn cũng rơi rớt như thế. Sau đó
phá diệt Phật Pháp chỉ được 4 năm, khắp bốn phương đều bị tang diệt,
tiếp tục lời nói trước ấy lại có ứng nghiệm vậy.

Trong thời Bắc Chu có 5 vị Vua. Với thời gian 25 năm (557 - 581)
tạo dựng được 931 ngôi Chùa, phiên dịch được 16 bộ Kinh.

Cao Tổ Văn Hoàng Đế (tức Vua Văn Đế Dương Kiên 581 - 605)
thời nhà Tùy (năm Khai Hoàng thứ 3 (583), với các Chùa bị phá hủy
thời Bắc Chu đều được tạo dựng lại. Dưới các danh sơn mỗi mỗi đều
có tạo dựng Chùa. Khắp hơn 100 châu tạo dựng Tháp tôn thờ Xá Lợi.
Độ Tăng Ni 23 vạn vị, lập 3.792 ngôi Chùa, ghi tả 46 tạng Kinh gồm
132.086 quyển, tu sửa 3.853 bộ Kinh cũ.

Độ Tăng 6.200 vị).

Trong thời nhà Tùy có 2 vị Vua, suốt thời gian 37 năm (581 - 618),
tạo dựng 3.985 ngôi Chùa, Tăng Ni có 236.200 vị, phiên dịch được 82
bộ Kinh.

Đến thời Tiền Đường chúng ta đây mở thoáng, Phật Giáo công
nghiệp lớn nhiều, chưa thể nêu ghi nên khó mở đầu nêu bày vậy.

Năm Vĩnh Huy thứ nhất (650) thời Tiền Đường tức năm Canh
Tuất. Sa Môn Ngô Hưng Thích Đạo Tuyên ở Chùa Phong Đức, núi
Thái nhất tại chung Nam nhân sang dự tham công việc phiên dịch
Kinh, bên cạnh đó, đọc xem biệt truyện thấy văn nhiều khó tìm nên
lược nêu điểm cốt yếu và nhuận chỉnh phong sắc xếp đặt theo loại,
ngõ hầu trong tương lai gặp việc tốt lành dùng Bồ Tát tinh sáng vậy.